B 2

Th. XVIII.

Th. XVIII. Alterum a Thessalonicensibus petitur, qvi utrum gentiles an judæi fuerint, non multum nos morabitur, qvippe extra Controversiæ aleam ponendum, Apostolos gentibus prædicasse, & nonnullas ex iis fuisse conversas. Job. Lorin. Comm. ad Act. I. 17. v. 1. per Græcos, qvi Thessalonicae erant, intelligit gentiles, qvos in Judæorum synagogas admissos pronunciat. Nos tam judæos, qvi scrutati sunt doctrinam juxta Scripturas, existimamus, qvam græcos h. e. gentiles intelligi, id qvod exact. 17. v. II. 12. colligimus. Qvorum industriam & ardens excipiendi studium I. Tb. 2. 13. Apostolus afferit, qvod cum acceperitis (inquit) sermonem a nobis, accepistis non ut sermonem hominum, αλλα, (καθὼς ἵστω αληθεῖς) λόγου Θεοῦ, ὃς καὶ ἐνεργῆται εἰς ἡμῶν τοῖς πιστεύσασιν. Tria notamus (I) a nobis videlicet Apostolis, qvos tanquam ministros Dei prædicare oportebat, qvo innuitur causa ministerialis. (II) qvod Evangelium non acceperint ut sermonem hominum, qvi dubius, probabilis, incertus saltem, & humana tantum autoritate subnixus, nihil aliud, qvam fidem humanam assensumque probabilem gignir atque efficit. (III) Qvod illud nuncupet sermonem Dei, qvi verus, firmus & certus, indubitatem in animis hominum fidem, assensumque plane divinum parit, cuius sermonis efficaciam ab autore, qvod Dei sit sermo, & effectu sumit. qvod operetur in credentibus. Qvo ipso efficaciam Scripturæ a Deo ipso per singularem gratiam communicatam, primariam illorum assensus divini causam fuisse, satius indigitat. Thessalonenses enim ob autoritatem Pauli divina fide credidisse, ut illorum assensus in hanc ultimatim resolvetur, minus vero simile est? Undenam ipsis constabat Autoritas Pauli? nonne ex Evangelio, qvod cum potentia prædicabat? Ergo potius ob doctrinæ efficaciam credidere. Et qvis tantam homini autoritatem ascriberet, qvæ cæterorum animos sine uiteriori Veritatis indagine traheret in assensum? inquis: illos fuisse assentitos, ob

auto-

autori tatem non hominis sed Apostoli. Argentiles erant quidam, unde ergo his constabat, Paulum esse Apostolum? Et si vel maxime ex relatione alterius cuiusdam hominis scrivissent, mutatur controversiae status, cum non de humana sed divina fide interrogetur.

Th. XIX. Etenim Verbis Apostoli Thessalonicenses assentiebantur, vel ob proponentem, qui erat Apostolos, vel ob doctrinæ, quam anuciabat, efficaciam. Illius quippe autoritas Ecclesiæ, quam hodienum fabulantur Potificii, tunc non aderat, (quo jam absente seqvitur tamen effectus, illud effectus causa non est,) & si vel maxime, nihilominus ipsomet Beatus Judice (Th. 13.) non fuisset assensus Theologicus, sed alterius inferioris ordinis. Non ob proponentem, qualis enim conexio, Paulus prædicavit Thessalonicensibus Evangelium, E fuit causa ipsorum assensus divini primaria? E. omnes monachi, qui prædicant, autoritate & propositione sua assensum divinum in auditorum animis efficient, hujusque causa per se erunt? Nugæ. Nos invertimus, Paulus prædicavit Evangelium Thessalonicensibus, E. non fuit assensus divini causa per se, sed tantum ministerialis. Inquis, Christum etiam prædicasse, & quis negabit, ipsum non fuisse assensus divini ab Auditoribus adhibiti causam per se, eosque Christo non ob autoritatem Personæ credidisse. Verum committitur ignoratio Elenchi, quærimus de hominibus, quales erant Apostoli. Christus non solum a Patre in mundum missus, ut Evangelium, quod acceperat a Patre, nobis manifestaret, sed, ut totum genus humanum redimeret, sibiique acquireret Ecclesiam proprio sanguine Act. 20.28. id quod de Apostolis dci nequivit, ad quorum Apostolatum tria tantum requirebantur *juxta B. Scherz. Syst. Th. p. m. 687. 688.* Deinde nusquam, Christus, legitur ad sui ipsius autoritatem, ne ansam calumniandi Phariseis daret, sed autoritatem Verborum, miraculorumque provocasse, quibus in Ecclesia propaga-

ganda maxime opus erat. Esto autem, qvod fecerit, qvis a Christo ad Papam R. & quemlibet Proponentem colligeret, Accedit præterea, qvod Act. r7. Judæi assensum præbuisse dicantur, qvod Pauli doctrina convenerit cum scriptura, ad quam quotidianie examinabatur, ex eo invicte colligimus: Qvicunqve receiverunt doctrinam Pauli, & fidem dictis adhibuere, propterea, qvod cum Scriptura convenienter, hinc non assentiti sunt ob ponentis autoritatem, sed ob doctrinæ convenientiam cum Scriptura.

Th. XX. ex quo tamen non sequitur, Vetus Testamentum tantummodo ejusmodi habere efficaciam, cum ad hoc doctrinam Pauli examinavere, eaque moti assentiti sunt. Non enim loquimur de ipsorum examine, sed de doctrina Pauli Apostoli, quam prædicabat. Deinde, quoniam in Veteri & Novo T. una eademque fides (quoad substantiam) est annunciata, & tam Prophetæ quam Apostoli a Spiritu Sancto agebantur, ita, ut illorum Scriptura dicatur *Γεόπτειος* *Θεοντειος*, una eademque etiam erit autoritas. Nam si Judæi interno suffragio poterant esse certi, de Veteris T. Scriptura, quidni & nos de nova & integra, cum non dispar sit ratio. Qvod si jam ille sermo, quem per Prophetas Deus locutus, fuit efficax; multo magis ille firmus erit, quem locutus est per Filium, ex quo inter alia Apostolus Hebr. 2. ad Autoritatem Novi Testamenti concludit. Alia tunc militabat ratio, solum V. T. extabat, ad quod & Christus & Apostoli in docendo & scribendo toties provocavere in N. Testamento, quod nondum ad literas redactum erat, & nihil aliud audit, quam dilucidatio illius, quo de Prophetæ Vaticinati fuerunt. B. Grauerus in A. C. proleg. p. m. 21.

Th. XXI. Verbo: aliud est testari de Scriptura ministerialiter, aliud conferre illi autoritatem principaliter. Faciles largimur, Paulum fuisse assensus Thessalonicensium causam ministerialem, cuius Ministerio in Thessalonicensibus convertendis

tendis Deus fuit usus; at non causam per se, vel primariam, cum autoritate vel propositione sua fidem divinam, assensumque divinum in animis ipsorum nullum fecit, sed sola Spiritus Sancti, conjuncta cum verbo efficacia, propter quam illius Evangelium potentiam ad salutem Rom. 1, 16. nuncupat. Ad unum ergo omnes consensere, ob doctrinæ quam prædicabat efficaciam, vel ob Spiritus Sancti testimonium, quo ipsorum animi in assensum trahebantur.

Th. XXII. Ftenim Scriptura Verbum Dei est, cui præ reliquis singularem vim ad animos hominum perrumpendos, & in obsequium fidei subjugandos indidit, ut cor hominis penetrat, percussat, atque in ipso conversionem, singularemque assensum Verbo habendum, re ipsa operetur. Nec singularis tantum sed plane divina Virtus ipsi competit, qua de apud Dedenkenn. über der Rahm. Controv. qv. 1. §. 35. fol. 212. Damit wir vermittelst solches geoffenbarten Wortes möchten erleuchtet werden sc. so hat Gott in freywilliger ordnung solchem Sinn eine Göttliche Lebens- und Erleuchtungs-Kraft gegeben / sc quæ tam arcta ipsi coadunata est, ut verbum Dei ne fingi quidem sine ista possit. Nam, etiamsi legi (in sensu rigoroso spectatæ) non tanta vis, quanta Evangelio adscribatur, quod gratiam largitur, fidem in Christum accedit, non mortua ideo est litera, prout falso Schvenckfeldius, ipsiusque asseclæ propugnant, sed in suo genere nihilominus efficax est, manetque. Unde sicut sol in se ipso semper vim habet lucendi, & de sua luce ubi vis testandi; & quavis in Cathedra Doctor sua magis doctrina quam externo testimonio se commendat: Sic Scriptura tanquam αὐτοφῶς & principium indemonstrabile, & revelatio ipsa, in quam omnis Veritatis λύσις terminatur. B. Danbauer. Aristot. recid. dial. i. p. m. 39.

Th. XXIII. Ubi probe attendendum, efficaciam hanc a Spiritu S. ipsi communicatam & Scripturam nihilominus eandem

dem habere per se. Nulli etenim negamus, hanc a Spiritu S. habere; qvi per Scripturam moveret corda, ut fide divina accendantur, & sustineant illam fidei πνεύματος, autore eo Spiritu, qvi Cathedram, juxta Augustinum, habet in cœlo, & in corde docet intus. Illa tamen Spiritus Sancti operatio cum Verbo tantopere conjuncta est, ut ordinarie nihil sine eo producat, & nullus nominari possit effectus Spiritualis, quem Deus ordinarie suæ divina Virtute non mediante Verbo, efficiat. Nam si Spiritus Sanctus ordine naturæ prius Verbo ageret in subjecto convertendo, operationem ipsius ordine naturæ immediatam fore necessum esset, at talis immediata operatio doceri nequit, accurate monet Venerandus Senex Magnus *Dn. Calov. Syst. Th. tom. I. p. m. 705.* Igitur, dum singularem Scripturæ efficaciam asserimus, non aliquam a Spiritu Sancto diversam, sed plane unam eandemque virtutem divinam, Spiritui Sancto propriam Verbo ex singulari ipsius gratia inseparabiliter communicatam volumus, quæ Scripturæ propria & naturalis nihilominus rectissime vocatur. Phrasis enim per se duplicem involvit respectum, quatenus opponitur rei per aliud, vel per accidens separabiliter. Illo efficacia per se ipsi non competit, cum ex ordinatione & communicatione divina tanta polleat virtute. Hoc autem propter inseparabilem Virtutis divinæ unionem Verbo a Spiritu Sancto factam, per se propriam esse concedimus, quam Phrasin Theologi Rhatmannianos propter adhibent. Optime B. Höpfnerus ergo Efficaciam Scripturæ in secundo modo per se competere judicavit.

Th. XXIV. Qvam efficaciam assensum divinum efficiensem, rideant licet Moguntini Jesuitæ disp. contra Pareum, B. Affelman. Syntagma. part. I. p. m. 26. ex ipsius Scripturæ testimoniis comprobamus. Non enim hominibus, sed Deo mentem nostram intrinsecus firmanti & illuminanti cum B. Augustino credimus. Ipse Salvator Joh. 6, 63. quæ loqebatur, Spiritum & Vitam,

Vitam, h. e. spiritu & vita animata esse pronunciat. Quemadmodum jam Spiritus vivificare dicitur, vitam credenti in Christum conferendo, lætitiam spiritualem in ipso fovendo, & hominem convertendo, ita non quidem proprie, sed Metonymice, propter factam a Spiritu Sancto communicationem vivificare dicitur. Jam si verba, quæ Christus ore proferebat, tanta gaudebant Virtute, quidni & verba quæ Apostoli loquebantur, imo tota Scriptura. Major quidem autoritas Christi propter Personam, qua omnes anteibat Apostolos, at non major verborum ipsius autoritas, cum unum idemque verbum, & Christus & Apostoli prædicaverint. Nam si verba Christi ponderosiora fuissent Apostolorum verbis, & Scriptura, duplex datur verbum, ejusque duplex realiter distincta efficacia, quam tamen Dei verbo Nullus facile admittet. Argumentamur itaque hoc modo : Qvicquid Spiritu & vita animatum est ad convertendum hominem, assensumque divinum producendum, illud in se est efficax; Tota Scriptura & vita animata est, ut hominem possit convertere & assensum divinum producere E tota Scriptura in se efficax est & erit.

Th. XXV. Apostolus Rom. i. 16. Evangelium non ratione exterioris soni, sed efficaciam interioris δύναμις vocat θεός, non objectivam & repræsentativam tantum, sed effectivam ad operandam hominum salutem, conversionemque. De λόγῳ τῷ φρεσκῷ ipsum loqui, qvicquid etiam Suenckfeldius, & Jesuita Adamus a Conzen, in h. l. aliique obvertant, ex ipsissimis verbis manifestum est, quoniam v. 1. Evangelium Dei, v. 9. Filii ipsius, quod est de Filio juxta v. 3. nominatur. Qvodcunque igitur Evangelium, Christi, h. e. de Christo prædicatur, illud non erit ipse Christus. Non enim verba Pauli sunt ipse Paulus, nec doctrina de Petro est ipse Petrus. Illud autem δύναμις θεός appellat, non essentialiter, quo soli competit Deo, sed propter communicationem, quatenus a Spiritu Sancto hæc ipsi indita,

C

dita,

dita, homines ad salutem informare possit. Nec sermo ipsi de suo tantum, sed de Evangelio Christi in genere est. Nam, si doctrinæ, quam Paulus spargebat, tanta inerat efficacia, ut & Thessalonicenses & Romanos, imo omnes, qvot audiebant, in assensum traheret divinum, qvidni & reliqvorum Apostolorum, qvi omnes θεόπνευστοι fuerunt.

Th. XXVI. Accedit, qvod Hebr. 4.ii. illud vivum, efficax, penetrantius qvovis gladio utrinque incidente, ac pertingente usqve ad divisionem animæ simul & Spiritus, nuncupet, id qvod Haymo, Primasius, Chartusianus, græci scholastæ, de Christo interpretati fuerunt, qvibus Daniel Heinsius exerc. sacr. in b. l. ad stipulatur. Nos cum iis, qvos allegat B. Dorsch. Tb. Zach. part. 2. p. m. 41. de Verbo Dei scripto propter ipsam textus συνάρτησις intelligimus, & omnes nodos, qvos Heinsius necit, easqve difficultates, inqvibus æstuant interpretes, facilissime expediri posse putamus, si v. 12, ad λόγου προφορικὸν, v. 13. ad υποστατικὸν referatur. Ilsa prædicata id ipsum evincunt, de qvibus vide sis B. Balduin. in b. l. §. Dn. Qvensted. Syst. Tb. tom. i. p. m. 177. Nos cum B. Thummio autem colligimus. Quid vivum, efficax &c. ad hominis conversionem, illud in se habet potentiam, hominem vivificandi, convertendi, divinum assensum producendi, etiam ante usum actu primo, qvia vivum, efficax &c. proprie & primario potentiam dicunt, non usurpationem, aut si hanc indigitant, illam involvendo præsupponunt.

Th. XXVII. Eam ob rem multoties Scriptura comparatur semini, qvod ante immisionem terræ potentiam habet fructus ferendi (qvo de egregie differunt B. Chemnit. Harm. C. 61. p. 770. quem vide in Danbaueri Hodof. p. m. 49. & D. Musæus disp. Tb. de fide §. 49. & 57.) imbris, qvi vim habet humectandi, anteqvam decidat; Pani, qvi vim habet nutriendi, anteqvam comedatar; Luminis, qvod in se lucendi potentiam habet;